
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 2118 di Registro Generale  

 

Del 29/12/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  COMPLETAMENTO INFRASTR. COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA) 

RIQUALIF. AMBIENTALE E POTENZIAMENTO SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI -3 

LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17, CO. 2 DEL D.LGS. 36 AFFID. 

DIRETTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROG. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 2242 del 12/12/2023

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 2242 del 12/12/2023 pervenuta in Ragioneria in data  22/12/2023 

 

   

Settore:  SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: COMPLETAMENTO INFRASTR. COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA) RIQUALIF. 

AMBIENTALE E POTENZIAMENTO SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI -3 LOTTO. DECISIONE A 

CONTRARRE EX ART. 17, CO. 2 DEL D.LGS. 36 AFFID. DIRETTO SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROG. 
 

IL  DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 17 del 22.11.2021 ha stanziato “Contributi agli investimenti finanziati 

dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (art. 1, comma 871, L.160/2019 e 

ss.mm.ii.)” e autorizzato la spesa complessiva di 301.620.000 euro, suddivisi nelle annualità dal 2021 

al 2024, per il finanziamento di interventi di interesse regionale e locale, di cui alla tabella D; 

- con propria deliberazione n. 9 del 19.01.2022, è stato approvato in Linea tecnica il Progetto di 

Fattibilità Tecnico – Economica denominato “Completamento infrastrutturale del Compendio Is 

Arenas (Sa Cora) – Riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi” a firma 

del R.T.P. Ing. Riccardo Auteri, ing. Narciso Piras e dott. Geol. Carla Calia che prevede due alternative 

progettuali denominate Soluzione A per l’importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 

ad 4.050.000,00 euro e Soluzione B per un importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 

ad 6.349.040,00 euro; 

- la predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di cui alla succitata propria 

deliberazione aveva lo scopo di consentire all’Amministrazione Comunale, anche procedendo per 

singoli lotti funzionali, di partecipare ai diversi bandi regionali, o europei per il reperimento delle 

risorse necessarie alla realizzazione delle opere ivi previste; 

TENUTO CONTO che: 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 37/19 del 14.12.2022, ha programmato la spesa di 4.086.000 

euro per l’anno 2022 per interventi di impiantistica sportiva in favore delle Amministrazioni comunali 

inserite nella tabella allegata alla deliberazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, Tabella D della Legge 

regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

- la Tabella allegata alla D.G.R. n. 37/19 del 14.12.2022 individua il Comune di Quartu S. Elena quale 

beneficiario del finanziamento di 455.000,00 euro per l’attuazione dell’intervento “Completamento 

infrastrutturale del compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione ambientale e potenziamento dei 

servizi sportivi e ricreativi -3 lotto”; 

- in data 16.12.2022 la Direzione Generale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport della RAS, con PEC assunta agli atti con prot. n. 116031, ha 

comunicato l’autorizzazione della spesa con la succitata DGR n. 37/19; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema della RAS n. 1513 Prot. n. 

16926 del 22.07.2022 è stato approvato lo schema di convenzione ex art. 8, co. 2 della L.R. 8/2018; 

- in data 22.12.2022 è stata sottoscritta la convenzione di finanziamento; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- la Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della RAS, con 

determinazione di impegno n. 2788 - prot. 33947 del 29.12.2022, ha disposto l’impegno complessivo 

delle somme del finanziamento a favore degli Enti Locali; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 23.05.2023 avente ad oggetto “Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025-art. 175 comma 2 D.lgs. 267/2000 - Applicazione avanzo 

di amministrazione 2022 e varie- Variazione n_3”, con la quale l’amministrazione ha disposto 

nell’inserimento delle previsioni dei finanziamenti di parte capitale l’intervento denominato: 

“Completamento del compendio sportivo Is Arenas, ai sensi della L.R. 17/2021 art.4 c.3 – per un 

importo di 455.000,00 euro da Contributo regionale e il cofinanziamento con avanzo disponibile 

245.000,00 euro; 

- con propria determinazione n. 868 del 26.06.2023 si è preso atto del finanziamento in questione e di 

cui alla DGR n. 37/19 del 14.12.2022, pari a 455.000,00 euro per l’intervento di “Completamento 

infrastrutturale del compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione ambientale e potenziamento dei 

servizi sportivi e ricreativi -3 lotto”;  

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 19.01.2023, è stato dato mandato a questo Settore 

7 affinché vengano avviati a progettazione esecutiva alcuni degli interventi di manutenzione 

straordinaria/realizzazione previsti nel Comparto A del progetto di fattibilità tecnico-economica già 

approvato con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 9/2022; 

- con la succitata deliberazione n. 12/2023, la Giunta comunale ha disposto che “con le risorse a 

disposizione concesse dalla Regione Sardegna dell’importo di 455.000,00 euro e 245.000,00 euro, 

tramite cofinanziamento comunale per complessivi 700.000,00 euro venga garantita la realizzazione 

nell’area delimitata in blu nella planimetria allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

di un asse verde attrezzato per attività sportive all’aperto (tipologia: jogging, fitness all’aperto – 

percorso vita) e la manutenzione straordinaria del campo da calcio esistente per conversione in campo 

polivalente per calcio a 11 e campo scuola baseball (settore giovanile)”; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 289 del 20.11.2023 è stato approvato il 3° stralcio del 

progetto di fattibilità tecnico - economica denominato “Riqualificazioneambientale e potenziamento 

dei servizi sportivi e ricreativi nel compendio Is Arenas (Sa Cora)”, dell’importo di 700.000,00 euro, 

costituito dagli elaborati predisposti dal RUP ing. Elisabetta Spiga di cui al punto precedente, quale 

dettaglio del progetto generale predisposto dal R.T.P. Ing. Riccardo Auteri, ing. Narciso Piras e dott. 

Geol. Carla Calia, approvato con deliberazione GC n. 9/2022; 

- con la stessa deliberazione di GC n. 289/2023 è stato altresì approvato il quadro economico relativo al 

3° stralcio, dell’importo complessivo di 700.000,00 euro, così suddiviso: 

A
. 

IM
P

O
R

T
O

 

P
E

R
 L

A
V

O
R

I A. Importo dei Lavori 
 

A.1 Importo per lavori €      257.000,00  

A.2 Oneri per la sicurezza €        13.000,00  

A.3 Totale lavori a base d'asta (A.1+A.2+A.3) €      270.000,00  

B
. 

IM
P

O
R

T
O

 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 

B. Importo Forniture 
 

B.1 Acquisto attrezzature €        30.000,00  

B.2 Totale forniture (B.1) €        30.000,00  

 

C
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO

N
E

 

C. Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

C.1 IVA sui lavori (22%) €        59.400,00  

C.2 IVA sulle forniture (22%) €          6.600,00  

C.3 

Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva e esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, certificato di regolare esecuzione dei lavori. 

€      110.140,67  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

C.4 Funzioni tecniche art. 45 del D.lgs. 36/2023 (2% di A.4+B.2) €          6.000,00  

C.5 Contributo ANAC €              250,00  

C.6 Imprevisti comprensivi di I.V.A. €        22.609,33 

C.7 Espropriazioni €      195.000,00 

C.8 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (da C.1 a C.8) €      400.000,00  

 
TOTALE COMPLESSIVO (A.3+B.2+C.8) €      700.000,00  

DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 397 del 27.03.2023 l’ing. Giovanni Meloni è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, del D.lgs. 50/2016, per l’intervento in 

questione e, altresì, costituito ai sensi del comma 9 del succitato 31, il gruppo di supporto alle funzioni 

del RUP; 

- con determinazione n. 1547 del 20.10.2023 l’ing. Elisabetta Spiga, è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in sostituzione dell’ing. Giovanni 

Meloni, e altresì integrato il gruppo di lavoro a supporto del RUP; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura di progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza e certificato di regolare 

esecuzione per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che l’importo stimato per la prestazione complessiva dell’incarico di cui al punto precedente, 

pari a 86.806,96 euro, oltre cassa previdenziale e IVA di legge, risulta inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria (140.000,00 euro) stabilita dall’art. 14, co. 1, lett. b) del Codice e che, pertanto, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, da aggiudicarsi 

sulla base del criterio del prezzo più basso, nel rispetto del principio di rotazione; 

ATTESO che, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, non trovandosi il comune di Quartu 

Sant’Elena in territori di confine nazionale e in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della 

specificità delle prestazioni richieste, non sussiste un interesse transfrontaliero legittimando, pertanto, 

l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

CONSIDERATO che: 

- a decorrere dal 01 luglio 2023, ha acquistato efficacia il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 36 

del 31.03.2023; 

- secondo quanto previsto dall’art. 37, co. 1, lett. a) e co. 3 del succitato D.lgs. 36/2023, essendo il 

servizio in questione di importo inferiore a 140.00,00 euro, non deve essere inserito nel nuovo 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e nei relativi aggiornamenti annuali; 

- ai sensi dell’art. 21, co. 6 del D.lgs. 50/2016, nel programma biennale di forniture e servizi devono 

essere inseriti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro; 

- in vigenza del D.lgs. 50/2016, essendo il servizio in questione di importo superiore ai 40.000,00 euro, è 

stato inserito nel programma biennale dei servizi e forniture 2023-2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 59 del 27.06.2023 con il CUI n.: L00288630924202300009;  

CONSIDERATO che: 

- per il servizio in argomento non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii); 

- l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 

sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 

del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 

2018); 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

DATO ATTO che: 

- a decorrere dal 01 luglio 2023, acquista efficacia il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 36 del 

31.03.2023, secondo quanto previsto dall’art. 229 comma 2 dello stesso decreto legislativo; 

- secondo quanto previsto dall’art. 25, co. 2, del D.lgs. 36/2023, “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

- ai sensi dell’art. 225, co. 2, del D.lgs. 36/2023, le disposizioni di cui all’art. 25, acquisteranno efficacia a 

decorrere dal 1 gennaio 2024; 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della Presidenza 

della RAS, pervenuta in data 16.06.2023 e acquisita con il prot. 45511, con la quale si comunica che “dal 1 

luglio 2023 le Stazioni appaltanti soggette all’obbligo di qualificazione potranno avvalersi della 

Piattaforma SardegnaCAT per lo svolgimento delle gare d’appalto, nel rispetto di quanto disposto dal 

nuovo Codice dei contratti pubblici e in coerenza con le previsioni di cui all’art. 2 della Legge regionale 

5/2017.”; 

VISTI i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito il Mercato 

Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

- deliberazione n. 58 del 22 luglio 2015 dell'ANAC contenente l'elenco dei soggetti aggregatori nel quale 

è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali e 

finanze; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, già da tempo, conformandosi alla normativa vigente, ha 

aderito a Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui sopra, il RUP ha inviato la richiesta di preventivo mediante 

pubblicazione su SardegnaCat della RDI – rfi 9987 del 29.11.2023, al seguente operatore economico: 

- AMC Associati (P.I. 03257220925) - Cagliari; 

PRESO ATTO che: 

- entro la data e orario di scadenza prevista (04.12.2023 – ore 10:00), l’operatore economico ha 

caricato sul portale telematico il proprio preventivo di spesa al netto dell’IVA di legge, come si evince 

dal verbale di sistema elaborato dal portale SardegnaCat e allegato alla presente; 

- il preventivo presentato è pari a 85.904,00 euro, di cui 69.445,56 euro per compensi e 16.458,44 euro 

per spese e oneri accessori, oltre cassa previdenziale e Iva di legge; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 158824 del 22.12.2023, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, con la quale, a seguito di verifica positiva sulle dichiarazioni rese in fase di RDI  da parte 

dell’OE, in relazione al possesso dei requisiti di carattere generale ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023,  

propone l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura di progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza e certificato di 

regolare esecuzione alla AMC Associato – Cagliari - P.I.: 03257220925, per un importo di 85.904,00 euro, 

di cui 69.445,56 euro per compensi e 16.458,44 euro per spese e oneri accessori, oltre cassa 

previdenziale e Iva di legge; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto dello stesso, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre di cui al comma 1 dello stesso articolo, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO opportuno, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 17, comma 

2 del D.lgs. 36/2023, adottare la decisione di contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto, 

individuando i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine di pubblico interesse che s’intende perseguire con il contratto oggetto della presente decisione 

a contrarre è quello di: “riqualificazione del compendio Sportivo Is Arenas”; 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione, 

direzione lavori coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione per l’attuazione 

dell’intervento denominato “Completamento infrastrutturale del compendio Is Arenas (Sa Cora) 

riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi -3 lotto”; 

- l’operatore economico è AMC Associati, con sede legale in Cagliari, via Dante, 160 (P.I. 03257220925), 

scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, nel 

rispetto del principio dell’accesso al mercato (art. 3 codice) e il principio di rotazione (art. 49), in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 

dei requisiti generali e di qualificazione indicati nella RDI; 

- l’importo del contratto è pari a 85.904,00 euro, di cui 69.445,56 euro per compensi e 16.458,44 euro 

per spese e oneri accessori, oltre cassa previdenziale e Iva di legge; 

- la tipologia dell’appalto è “a corpo”; 

- ai sensi dell’art. 53, co. 1 del D.lgs. n.36/2023 non è richiesta la cauzione provvisoria; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.lgs. 

36/2023 e in ossequio a quanto disposto dalla direttiva del Segretario Generale prot. 93732 del 

06.09.2021, così come modificata con prot. 67140 del 10.08.2022, secondo lo schema di contratto 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà, previa verifica di regolarità amministrativa, entro 30 giorni dal 

ricevimento della relativa fattura a conclusione delle prestazioni in oggetto e a seguito di apposita 

attestazione da parte del RUP di regolare esecuzione che autorizza l’aggiudicatario all’emissione della 

fattura; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per 

l’affidamento diretto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione, direzione lavori 

coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione per l’attuazione dell’intervento 

denominato “Completamento infrastrutturale del compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione 

ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e ricreativi -3 lotto”, per l’importo complessivo di 

85.904,00 euro, di cui 69.445,56 euro per compensi e 16.458,44 euro per spese e oneri accessori, oltre 

cassa previdenziale e Iva di legge, in favore della AMC Associati (P.I. 03257220925), attingendo dai fondi 

disponibili sul capitolo di spesa 112368 (c.d.c. 12.210.00001) del Bilancio 2023; 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.: 

- il CUP che identifica l’intervento è: E82H22001400006;  

- è stato acquisito il seguente CIG: A02DF6C47D;  

- all’operatore economico, a seguito del presente atto, verranno richiesti gli estremi dei conti correnti 

dedicati ai pagamenti delle spettanze relative alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, 

generalità e codice fiscale dell’intestatario del conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio, trattandosi di contratti di importo inferiore alla soglia europea ai sensi dell’art. 55, comma 2 del 

D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20.12.2022, per 

l’anno 2023, per importi posti a base di gara inferiori a 40.000,00 euro, non è dovuto il contributo 

all’ANAC ai sensi della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 09.02.2017 con la quale è stato approvato lo 

schema del Patto di Integrità, disponendo che il suddetto Patto di Integrità “dovrà essere richiamato e 

allegato ad ogni determinazione a contrarre e nei relativi allegati”; 

RICHIAMATO il “Protocollo D’intesa per la tutela del lavoro negli appalti di lavori, servizi, forniture e 

concessioni”, sottoscritto tra il Comune di Quartu Sant’Elena e le Confederazioni Sindacali Territoriali 

(CGIL, CISL e UIL) che, così come disposto dall’art. 1, deve essere “allegato a ogni determinazione a 

contrarre adottata ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii”; 

DATO ATTO che: 

- il n. di cespite attribuito all’immobile oggetto dell’intervento dall’Ufficio Patrimonio è NC0012 – 

Impianto sportivo Sa Cora; 

- tutte le risorse investite sui suddetti immobili dovranno essere contabilizzate nel Conto del patrimonio 

suddividendo le spese sostenute nel numero di cespite sopraccitato; 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa; 

DATO ATTO che: 

- l’importo complessivo dell’intervento è pari a 700.000,00 euro, dei quali 455.000,00 euro coperti con 

finanziamento ex art. art. 4, comma 3, Allegato 4 – Tabella D, LR 17/2021 e di cui alla DGR n. 37/19 del 

14.12.2022 e 245.000,00 euro di cofinanziamento mediante fondi comunali di cui alla DCC n. 48/2023; 

- che il suddetto importo trova copertura finanziaria nel Bilancio 2023, nel seguente modo: 

 455.000,00 euro nel capitolo di spesa n. 112368 (c.d.c. 12.210.00001), denominato 

“Completamento del compendio sportivo Is Arenas - L.R. 17/2021 art. 4 c. 3 - C.R.”; 

 245.000,00 euro nel capitolo di spesa n. 112367 (c.d.c. 12.210.00001), denominato 

“Completamento del compendio sportivo Is Arenas - L.R. 17/2021 art. 4 c. 3 – Cofinanziamento 

avanzo disponibile”; 

RICHIAMATI i seguenti atti del bilancio: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 27.09.2022, recante ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023/2025 - artt. 151 e 170 del D.lgs. 267/2000 - Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 20.12.2022, avente ad oggetto “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 comma 1 

del D. Lgs. 267/2000 – Approvazione” e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 21.12.2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 e la Nota Integrativa - Approvazione” e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, rubricata 

“Approvazione della componente finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025” e 

ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 27.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante “Art. 

193, c. 2 del D.lgs. 267/2000 - Salvaguardia degli Equilibri e Variazione di Assestamento al Bilancio di 

Previsione 2023/2025 – Approvazione.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 01.02.2023 recante “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023/2025” e ss.mm. e ii.; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Settore, come modificato e integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09.2021; 

RICHIAMATI: 

- Il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

- Il D.lgs. n. 267 del 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- la L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.P.R. n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 10 del 30.01.2014, modificato ed integrato con Deliberazione G.C. del 

18.01.2022, n. 8; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 29 del 29.03.2021; 

- il Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 e ss.mm.ii., approvato con 

Deliberazione G.C. n. 25 del 01.02.2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54, del D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO triennio 

2023-2025: 

- il responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elisabetta Spiga, nominata con DD n. 1547/2023; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte del Responsabile Unico 

del Progetto, come da dichiarazione prot. n. 158824 del 22.12.2023 agli atti dell’ufficio; 

- non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte del supporto 

amministrativo al RUP, come da dichiarazione prot. n. 158819/2023, agli atti dell’ufficio, 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte della sottoscritta 

Dirigente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23, del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 226 del D.lgs. 36/2023 al comma 3 lettera d), dispone dal 1° luglio 2023 l’abrogazione 

dell’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- le disposizioni di cui all’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono alle pubbliche 

amministrazioni di provvedere alla pubblicazione dei dati e delle informazioni relativi al presente atto 

secondo le disposizioni dell’art. 28 del D.lgs 36/2023; 

-  l’articolo 225 del D.lgs. 36/2023 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” prevede che le 

disposizioni dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 avranno efficacia a decorrere dal 01 gennaio 2024 e, 

pertanto, in via transitoria fino al 31 dicembre 2023, continuino ad applicarsi le disposizioni di cui 

all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che impongono alle pubbliche amministrazioni la pubblicazione e 

l’aggiornamento degli atti relativi alle procedure di affidamento dei contratti pubblici sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “bandi di gara e contratti”;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

1. DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.: 

- il CUP che identifica l’intervento è: E82H22001400006;  

- il CIG che identifica l’affidamento: A02DF6C47D;  

- all’operatore economico, a seguito del presente atto, verranno richiesti gli estremi dei conti 

correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative alla commessa pubblica in oggetto, 

specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del conto e delle persone delegate 

ad operare sullo stesso; 

2. L’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto del principio 

dell’accesso al mercato (art. 3 codice), del principio di rotazione (art. 49), dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura di progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza e certificato 

di regolare esecuzione per l’attuazione dell’intervento denominato “Completamento infrastrutturale 

del compendio Is Arenas (Sa Cora) riqualificazione ambientale e potenziamento dei servizi sportivi e 

ricreativi -3 lotto”, alla AMC ASSOCIATI (P.I: 03257220925), per il corrispettivo pari a  85.904,00 euro, di 

cui 69.445,56 euro per compensi e 16.458,44 euro per spese e oneri accessori, oltre cassa 

previdenziale e Iva di legge, come da preventivo offerto sulla piattaforma SardegnaCAT RdI – Rfi 

9987/2023; 

3. DI DARE ATTO della regolare attività istruttoria svolta dal RUP, in collaborazione col supporto 

amministrativo, in relazione alle verifiche concernenti l'effettivo possesso requisiti richiesti dalla RdI in 

capo all’Operatore Economico; 

4. DI IMPEGNARE la complessiva somma di 108.995,00 euro a favore di AMC Associati (P.I.: 

03257220925), per garantire la necessaria copertura finanziaria alla procedura in oggetto; 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di 108.995,00 euro sul capitolo di spesa 112368 (C.d.C. 

12.210.00001) del Bilancio 2023, così come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che 

forma parte integrante e sostanziale della presente; 

6. DI ATTESTARE l’immediata efficacia dell'affidamento disposto col presente atto come da art. 17 

comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

7. DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è relativo all’anno 2024, tenuto 

conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis 

del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgs.118/2011; 

8. DI PROVVEDERE con successivo atto ad aggiornare il cronoprogramma della spesa e delle entrate in 

considerazione della diversa esigibilità dell’intervento in argomento; 

9. DI DARE ATTO che le suddette variazioni di esigibilità verranno richieste al Settore 2 – 

Programmazione Economico Finanziaria – Controllo di Gestione – Controllo Partecipate che 

provvederà all’adozione di apposito atto amministrativo ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. b), 

del D.lgs. 267/2000;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.lgs. 36/2023 il termine dilatorio, di cui 

al comma 1 del citato art. 18, non si applica trattandosi di contratti di importo inferiore alla soglia 

europea ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

11. DI APPROVARE lo schema di contratto contenente le norme e le condizioni per l’espletamento del 

servizio in oggetto, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

12. DI DARE ATTO altresì che il Comune di Quartu Sant’Elena, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice, 

e l’operatore economico individuato con la presente procedura, assumeranno l’obbligo reciproco di 

improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità, mediante la sottoscrizione del 

patto di integrità il cui schema approvato con la deliberazione di G.C. n. 16/2017 è allegato alla 

presente; 

13. DI DARE ATTO che: 

-  il numero di cespite attribuito dall’Ufficio Patrimonio all’immobile relativo all’intervento di cui 

all’oggetto è NC0012 – Impianto sportivo Sa Cora; 

- tutte le risorse investiti sull’immobile dovranno essere contabilizzate con riferimento al numero di 

cespite sopraccitato e trasferite da immobilizzazioni in corso a Stato patrimoniale; 

14. DI ADEMPIERE: 

- agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- per le motivazioni espresse in premessa, agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente 

atto nel sito internet dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di gara 

e Contratti, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- verrà trasmesso al Responsabile del Settore 2 - Programmazione Economico Finanziaria –  

Controllo di Gestione - Controllo Partecipate e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

16. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

17. DI TRASMETTERE, a seguito dell’esecutività del presente atto, la comunicazione al terzo interessato, ai 

sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000. 

L’Istruttore: (PorcuPiet ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Marirosa Loddo 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

2242

COMPLETAMENTO INFRASTR. COMPENDIO IS ARENAS (SA CORA) RIQUALIF. AMBIENTALE E
POTENZIAMENTO SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI -3 LOTTO. DECISIONE A CONTRARRE EX
ART. 17, CO. 2 DEL D.LGS. 36 AFFID. DIRETTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA DI PROG.

2023

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA'

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale: 2118
29/12/2023Data adozione:

28/12/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

2118 del 29/12/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 29/12/2023 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  13/01/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


